
PATRIMONIO

(Expresado en bolívares)ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS 30/06/21 Y 31/12/20  

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de Personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por Bienes Realizables
Ingresos por Programas Especiales
Ingresos Operativos Varios
Gastos por Bienes Realizables
Gastos por Depreciación, Amortización y Descalorización de Bienes Diversos
Gastos Operativos Varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos Extraordinarios
Gastos Extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO
Impuesto Sobre la Renta
RESULTADO NETO
APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO
Junta Directiva
Reserva Legal
Aporte Losep
Aporte Social
Resultado Acumulado

617.992.825.922
(596.750.227.688)
(143.004.401.209)
(433.397.305.629)

(4.789.527.430)
(15.558.993.419)
21.242.598.235

0
0

1.191.620.378
0
0

(543.057.893)
21.891.160.720

0
(15.000.000)

21.876.160.720
0

21.876.160.720

1.093.808.306
0

218.761.607
1.093.808.306

19.469.782.501

2.662.372.656.505
(2.648.913.390.404)

(689.778.986.838)
(1.926.594.614.101)

(16.980.796.046)
(15.558.993.419)
13.459.266.101

0
0

39.605.367.020
0
0

(4.963.630.394)
48.101.002.727

0
(4.015.229)

48.096.987.498
0

48.096.987.498

2.404.849.375
0

480.969.875
2.404.849.375

42.806.318.873

510.132.601.602
0

186.451.366.402
323.650.771.502

30.463.698
0
0
0

(326.853.962.018)
(31.691.432.050)

0
0

(142.195.370.389)
0
0
0
0

(152.967.159.579)
183.278.639.584

0
(5.214.273.518)
(5.214.273.518)

0
178.064.366.066
461.397.281.893
(21.468.822.037)

1.708.732.392.358
0

891.543.288.087
817.135.077.209

54.027.062
0
0
0

(1.440.928.177.583)
(142.700.350.827)

0
0

(726.489.258.177)
0
0
0
0

(571.738.568.579)
267.804.214.775

0
(198.518.220)
(198.518.220)

0
267.605.696.555

2.484.970.503.812
(90.203.543.862)

CAPITAL SOCIAL
CAPITAL PAGADO
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
RESERVA DE CAPITAL
AJUSTES AL PATRIMONIO
RESULTADOS ACUMULADOS
GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES DSPONIBLES PARA LA VENTA
(ACCIONES EN TESORERÍA)
TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA
(FONDO MUTUAL HABITACIONAL)
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO MUTUAL HABITACIONAL
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA OPERACIONES
EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS

DISPONIBILIDADES
Efectivo
Banco Central de Venezuela
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País
Bancos y Corresponsales del Exterior
Oficina Matriz y Sucursales
Efectos de Cobro Inmediato
(Provisión para Disponibilidades)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el BCV y Operaciones Interbancarias
Inversiones en Títulos Valores para Negociar
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento
Inversiones en Disponibilidad Restringida
Inversiones en Otros Títulos Valores
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)
CARTERA DE CRÉDITOS
Créditos Vigentes
Créditos Reestructurados
Créditos Vencidos
Créditos de Litigio
(Provisión para Cartera de Créditos)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos
Comisiones por Cobrar
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas
Inversiones en Sucursales
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)
BIENES REALIZABLES
BIENES DE USO
OTROS ACTIVOS
TOTAL DEL ACTIVO

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por Disponibilidades
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores
Ingresos por Cartera de Créditos
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales
Otros Ingresos Financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por Captaciones del Público
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por Obligaciones con el Banco Nacional de Ahorro y Préstamo
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera
Gastos por Obligaciones Subordinadas
Gastos por Obligaciones Convertibles en Capital
Gastos por Oficina Principal y Sucursales
Otros Gastos Financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingreso por Recuperaciones de Activos Financieros
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros Ingresos Operativos
Otros Gastos Operativos

CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos en Cuentas Corrientes
Cuentas Corrientes No Remuneradas
Cuentas Corrientes Remuneradas
Cuentas Corrientes Convenio Cambiario N 20
Depósitos y Certificados a la Vista
Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad
Otras Obligaciones a la Vista
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero
Depósitos de Ahorro
Depósitos a Plazo
Títulos Valores Emitidos por la Institución
Captaciones del Público Restringidas
Derechos y Participaciones Sobre Títulos o Valores
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE AHORRO Y PRÉSTAMO
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta 1 año
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de 1 año
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta 1 año
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de 1 año
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por Pagar por Captaciones del Público
Gastos por Pagar por Obligaciones con el B.C.V.
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el BANAP
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera
Gastos por Pagar por Obligaciones Convertibles en Capital
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
TOTAL DEL PASIVO
GESTIÓN OPERATIVA

AL  30/06/21 AL  31/12/20 AL  30/06/21 AL  31/12/20

CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO
RESERVAS Y SUPERÁVIT

PATRIMONIO

Bs.                         1.358,07
Bs.   27.782.445.544.664,95
Bs.   27.782.445.546.023.02

PASIVO

1.358
1.358

0
1.604

11.587.349.126.905
(21.422.830.235)

(1.188.881.988.094)
0

10.377.044.311.538
16.003.690.993.950

3.184.022.622.015
2.594.704.881.960
1.774.517.919.856

242.409.388.434
577.457.573.670

320.000.000
0

12.180.480.864
0

577.137.235.255
0
0

23.936
0
0
0

1.098.527.580.083
1.098.527.580.083

0
0
0
0
0
0

2.725.020
2.725.011

0
9
0
0
0
0

1.344.093.755.294
0
0

5.626.646.682.412
0

1.358
1.358

0
1.611

31.374.830.874.298
69.711.842.664

(3.662.097.173.907)
0

27.782.445.546.024
40.055.047.741.654

8.719.898.046.679
6.630.811.744.377
4.819.942.618.080

557.020.992.018
1.252.888.134.279

960.000.000
0

18.029.108.977
0

2.071.057.169.389
0
0

23.936
0
0
0

165.608.354.462
165.608.354.462

0
0
0
0
0
0

8.401.131
8.401.122

0
9
0
0
0
0

3.387.087.393.358
0
0

12.272.602.195.630
0

ACTIVO

0
49.712.675.862

0

3.663.001.572
0

4.001.710.465.633
0
0

6.314.792.378.509
267.566.852.441

1.953.312.031.867
0

4.092.851.760.638
0

1.061.733.563
0

5.347.868.270.805
0
0

378.096.153.817
3.773.778.148.653
1.195.993.087.087

881.248
0

754.685.192.216
768.942.216.259

44
394.475.152

138
(14.651.499.377)

186.273.001.595
0

184.606.989.765
1.547.430.767

121.851.487
0

(3.270.424)
0
0
0
0
0

194.204.115.594
3.205.868.035.231

16.003.690.993.950

SEMESTRE I 30/06/21

0
123.803.187.674

0

17.816.151.302
0

10.864.705.201.466
0
0

19.118.119.813.737
505.468.218.887

4.888.063.660.614
0

13.724.587.934.236
0
0
0

15.433.855.002.227
0
0

895.991.750.720
11.058.980.245.128
3.478.882.126.781

879.598
0

578.732.215.563
595.528.385.048

0
93.582.856

138
(16.889.752.479)

540.048.001.779
0

538.982.118.680
782.469.266
284.074.649

0
(660.816)

0
0
0
0
0

2.000.654.867.275
2.383.637.841.073

40.055.047.741.654

SEMESTRE II 31/12/20

www.bcv.org.ve

1.- PATRIMONIO 3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/ 4.- RENTABILIDAD 1-/ 5.- LIQUIDEZ
2.- SOLVENCIA BANCARIA
Y CALIDAD DE ACTIVOS

TRIMESTRE
JUNIO

TRIMESTRE
JUNIO

TRIMESTRE
JUNIO

TRIMESTRE
JUNIO

TRIMESTRE
JUNIO

1.1)

X 100

2.1) 3.1)
PATRIMONIO + GESTIÓN 

OPERATIVA

ACTIVO TOTAL
X 100

PROVISIÓN PARA
CARTERA DE CRÉDITO

CARTERA DE CRÉDITO BRUTA
X 100

GASTOS DE PERSONAL
 + GASTOS OPERATIVOS

ACT. PRODUCTIVO PROMEDIO

X 100

GASTOS DE PERSONAL
 + GASTOS OPERATIVOS

INGRESOS FINANCIEROS

X 100
ACTIVO IMPRODUCTIVO

PATRI + GESTIÓN OPERATIVA

1-/ ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIO A JUNIO 2021
FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO

119,76 2,84 63,28 0,50 155,78

163,080,73153,120,0279,28

4.1) 5.1)

5.2)4.2)3.2)

X 100
RESULTADO NETO

ACTIVO PROMEDIO

X 100
RESULTADO NETO

PATRIMONIO PROMEDIO

2.2)1.2)

X 100

CARTERA
INMOVILIZADA BRUTA

CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA

X 100
DISPONIBILIDADES

CAPTACIONES DEL PÚBLICO

X 100

DISPONIBILIDADES + INVERSIONES
EN TÍTULOS VALORES

CAPTACIONES DEL PÚBLICO

(Expresado en bolívares)
BALANCE GENERAL DE  PUBLICACIÓN AL  30/06/21

Inversión
Garantía
Administración
Características mixtas
Otros
TOTAL

TIPOS DE
FIDEICOMISO

PERSONAS
NATURALES

PERSONAS
JURÍDICAS

ADMINISTRACIÓN
CENTRAL

ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS
ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL TOTAL

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTADALES,
MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL

18

84.913.867.258

84.913.867.276

226
46

121.202.888

121.203.160

3

7.803.348

7.803.351

247
46

85.042.873.644

85.042.873.937

4

4

146

146

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS
INVERSIONES CEDIDAS
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES
MICROCRÉDITOS
CRÉDITOS AL SECTOR TURÍSMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN
AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL  31/12/20

0
0

2.820
371.306.648.380

9.936.838.357
0

33.986.900
104,97

10.166.666.667

AL  30/06/21

0
0

356.693.643.529
1.807.712.212.081

1.458.357
0

11.398.566
119,76

0

Sede Principal Puerto Ordáz Multicentro Banco Caroní, Vía Venezuela, Puerto Ordáz, Edo. Bolívar. Telf: (0286) 920.54.56 / 920.54.57   
Sede Corporativa Caracas Av. Universidad, Esquina Monroy, Torre Banco Caroní, Caracas. Telf: (0212) 509.51.02 al 13
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Auditor Interno
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PRESIDENTE
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EDMUND KABCHI MURGUS
SUPLENTE
EDMUNDO KABCHI ZAKIA
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